
  

 

                                                      

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 3 AMANTEA 

Sede Legale Amantea Via Carlo Alberto dalla Chiesa CAP 87032 - Tel.0982/ 4291 

Sede Operativa San Pietro in Amantea 87030 L. go Santa Maria delle Grazie  

Sito web istituzionale: https://www.distrettosocialeamantea3.it/  pec: udp.ats3amantea@asmepec.it   e-mail: udp.ats3amantea@gmail.com  

 

  

DETERMINAZIONE 

N. Registro Generale 37 del 16-04-2024 

 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 AVVISO PUBBLICO 

SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ - AVVISO PUBBLICO PER 

L'INDIVIDUAZIONE DEI DESTINATARI DELL'EROGAZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE IN FAVORE DI PERSONE SEMI E NON AUTOSUFFICIENTI ULTRA 

SESSANTACINQUENNI RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI PARTE DELL'AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI AMANTEA RICADENTI NELLE C.D. AREE INTERNE (COMUNI DI 

AIELLO CALABRO, BELMONTE CALABRO, CLETO, LAGO, SAN PIETRO IN AMANTEA E SERRA 

D'AIELLO) – PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE. CUP 

I31G22000010006 CIG A03AFB23E5 

Richiamati 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 

la Missione 5 Inclusione e Coesione – Componente 3 – interventi speciali per la 

coesione Agenzia per la Coesione Territoriale – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne – linea di intervento 1.1.1 “potenziamento dei servizi e 

delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’unione europea – Next 

Generation EU; 
 

Preso atto 

dell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 

Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: 

“Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento 

dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea 

mailto:udp.ats3amantea@asmepec.it
mailto:udp.ats3amantea@gmail.com


  

Next Generation EU, approvato dal Direttore generale dell’Agenzia per la 

coesione territoriale con proprio decreto 30 marzo 2022, n. 100, per un importo pari 

a € 500.000.000,00; 
 

del Verbale n°7 datato 11.05.2022 con cui il Coordinamento dei Sindaci 

dell’Ambito si sono determinati favorevolmente alla partecipazione dello stesso 

all’Avviso Pubblico Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale 

ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 

territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 

intervento 1.1.1; 
 

Considerato che 

il fascicolo di progetto presentato dall’Ambito Territoriale Sociale a valere sulla 

Missione 5 – Componente 3 – Investimento 1 – Linea d’Intervento 1.1.1 prevedeva 

le seguenti azioni: 
 

Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.)  

Servizio di Educativa Domiciliare e/o Territoriale (S.E.D.T.)  

Integrazione di bambini e adolescenti ucraini e, in generale, appartenenti ad altre 

nazionalità esuli di guerra; 
 

Preso atto 

della pubblicazione, da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, del 

Decreto del Direttore Generale n.440/2022 che approva la Graduatoria delle 

domande ammesse/idonee nonché l’elenco delle domande non ammesse; 
 

dell’avvenuta approvazione della proposta progettuale presentata dall’Ambito 

Territoriale Sociale di Amantea che risulta nell’elenco degli ammessi a 

finanziamento occupando la posizione n°42 con un punteggio complessivo pari a 

82,50; 
 

Considerato che 

con determinazione n. 12 del 12-01-2023 si è provveduto ad accertare in entrata 

le somme derivanti dall’approvazione del finanziamento di cui alla graduatoria 

pubblicata dalla Agenzia per la coesione territoriale afferente alla Missione 5 – 

Componente 3 – Investimento 1 – Linea di intervento 1.1.1 “potenziamento dei 

servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” del PNRR; 
 

il Coordinamento dei Sindaci dei comuni appartenenti all’ATS3, nella seduta del 

29 dicembre 2022, ha nominato, con Verbale n°12, lo scrivente Dott. Vena Fedele 

quale Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione delle azioni 

finanziate; tale nomina a RUP veniva successivamente ratificata con la 

determinazione n. 20 del 21-01-2023; 
 

Preso atto 

della approvazione e pubblicazione de “Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale 

ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 



  

territoriale” -Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 

intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” avvenuta con determina 

n.137 del 5.12.2023; 
 

della approvazione e pubblicazione, avvenuta con Determina di UdP n.26 del 

19.3.2024, dell’Avviso per l'individuazione dei destinatari dell'erogazione dei servizi 

di assistenza domiciliare in favore di persone semi e non autosufficienti ultra 

sessantacinquenni residenti nei comuni facenti parte dell'ambito territoriale sociale 

di Amantea ricadenti nelle c.d. aree interne (comuni di Aiello Calabro, Belmonte 

Calabro, Cleto, Lago, San Pietro in Amantea e Serra d'Aiello).  
 

Preso atto che la scadenza dell’Avviso in questione è fissata per giorno 20 aprile 

2024; 
 

Considerato che questo Ufficio intende creare i presupposti affinché il numero 

maggiore di residenti delle aree interne dell’Ambito Territoriale Sociale di Amantea 

possa partecipare all’Avviso in questione e dunque beneficiare dei servizi previsti; 
 

Attesa l’urgenza di implementare le azioni previste al fine di scongiurare il rischio di 

disimpegno/revoca delle somme assegnate; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.  36 del 31 marzo 2023; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di dare atto della approvazione e pubblicazione, avvenuta con Determina di 

UdP n.26 del 19.3.2024, dell’Avviso per l'individuazione dei destinatari 

dell'erogazione dei servizi di assistenza domiciliare in favore di persone semi e non 

autosufficienti ultra sessantacinquenni residenti nei comuni facenti parte 

dell'ambito territoriale sociale di Amantea ricadenti nelle c.d. aree interne (comuni 

di Aiello Calabro, Belmonte Calabro, Cleto, Lago, San Pietro in Amantea e Serra 

d'Aiello); 

2. di dare atto che la scadenza dell’Avviso sopra menzionato è fissata per giorno 

20 aprile 2024; 

3. di dare atto che questo Ufficio intende prorogare i termini per la presentazione 

delle istanze al fine di creare i presupposti affinché il numero maggiore di residenti 

delle aree interne dell’Ambito Territoriale Sociale di Amantea possa partecipare 

all’Avviso in questione e dunque beneficiare dei servizi previsti; 

4. di prorogare i termini per la presentazione delle istanze per ulteriori 20 giorni a 

partire dalla data di scadenza prevista dalla determinazione n.26 del 19 marzo 

2024 ovvero fino alle ore 24:00 del 10 maggio 2024; 

5. di disporre che le domande dovranno essere presentate con le modalità già 



  

dettagliate nell’Avviso approvato unitamente alla Determina n. 26 del 19 marzo 

2024; 

6. di confermare il Dott. VENA Fedele quale Responsabile Unico del Procedimento 

nominato con Verbale n°12 datato 29 dicembre 2022; 

7. il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato. 

8. Di dare pubblicità al presente atto con le seguenti modalità: 

a. Albo pretorio online del Comune di Amantea capofila dell’omonimo Ambito 

Territoriale Sociale; 

b. Albo pretorio di ciascun Comune facente parte dell'ATS 3 Amantea; 

c. Albo pretorio dell’Ambito Territoriale Sociale Distretto 3 Amantea. 

Amantea, 16-04-2024 

  
  

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  DOTT. VENA FEDELE  
RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO  

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


